SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA
E ESGOTO DE TAQUARITINGA

Ofício no 202/2.019

Taquaritinga, 15 de outubro de 2.019.

Prezado Senhor:

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de

Taquaritinga - SAAET, infra-assinado, em atenção ao Ofício n° 394/2019 desta Egrégia

Câmara, referente ao Requerimento n° 178/2019, protocolado no SAAET sob n°

1.061/2019, vem através deste prestar as informações solicitadas, a saber:

Primeiramente, quanto aos itens no i, 2 e 3, 4, 5, 6, 7, 9, 12 e 13,

tais informações devem ser requeridas junto à Prefeitura Municipal, uma vez que esta foi

o órgão licitante para a implantação da Estação de Tratamento de Esgoto - ETE do

Município, portanto, possuidora de todos os dados e documentos pertinentes ao

solicitado.

Quanto ao item n° 8, as informações constam em relatório da

empresa Guariglia Perez, contratada em 2.017 pelo SAAET para apuração das

irregularidades da ETE, o qual já foi encaminhado a esta Câmara Municipal através do

Ofício n° 144/2017, de 05/07/17, com informações similares também veiculadas nos

Ofícios n° 226/17 e n° 125/2018, conforme cópias em anexo.

Em relação ao item no io, para garantir a eficiência do processo a ser

implantado,'o SAAET pretende contratar uma empresa especializada e capacitada para a

execução dos serviços de adequação, modernização e ampliação da capacidade de

tratamento da estação, com a instalação de equipamentos de última geração,

objetivando tornar o sistema mais autônomo, garantindo segurança ao processo de

tratamento e principalmente segurança aos operadores, conforme as normas de

segurança do trabalho vigentes.

Apresentamos em anexo uma tabela, a qual descreve as ações que

proporcionarão o atendimento pleno da vazão atual na eficiência almejada, bem como,

Fone: (16) 3253.8400
Rua Clineu Braga de Magalhães, 911 . Centro

CEP 15900.000 Taquaritinga - SP
atendimento@saaet.com.br

Página 1 de 3

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA
E ESGOTO DE TAQUARITINGA

Finalmente, em relação item no 15, conforme Lei n° 4.553, de

22/11/18, que autoriza o SAAET a celebrar acordos de parcerias com empreendedores

imobiliários objetivando a execução de obras de infraestrutura no município de

Taquaritinga, através de repasse de recursos financeiros no valor total de R$

1.138.443,00 (um milhão, cento e trinta e oito mil e quatrocentos e quarenta e três

reais), a serem utilizados exclusivamente na aquisição de equipamentos para a ETE da

sede do Município, informamos que o valor em comento já foi creditado em conta

corrente específica no Banco do Brasil.

Dispondo-nos para eventuais esclarecimentos que se fizerem

necessários, prevalecemo-nos da oportunidade para renovar protestos de elevada estima

e distinta consideração.

Atenciosamente,

4kLXD
Dr. Sergio SchIobach Salvagni

Superintendente

Ilmo. Sr.
José Roberto Girotto
Presidente da Câmara Municipal de Taquaritinga
Praça Dr. Horácio Ramalho, n0  156 - Centro

Fone: (16) 3253-8400
Rua Clineu Braga de Magalhães, 911 - Centro

CEP 15900-000 Taquaritinga - SP
atendimento@saaet.com.br

Página 3 de 3

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA

E ESGOTO DE TAQUARITINGA

Taquaritinga, 5 de julho de 2.017.

0
O
O

•
Ofício n° 144/2.017

o
Prezado Senhor:

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de

Taquaritinga - SAAET, infra-assinado, em atenção ao Ofício n° 321/2017 desta

Egrégia Câmara, referente ao Requerimento n° 67/2017, protocolado nesta

Autarquia sob n° 665/2017 em 17/05/17, vem através deste prestar as

informações solicitadas, a saber:

Primeiramente, quanto aos itens n° 1, 2 e 3, tais informações

devem ser solicitadas à Prefeitura Municipal, uma vez que esta foi o órgão

licitante, portanto, possuidora dos documentos originais.

Quanto ao item n° 4, juntamos, para vossa análise, os relatórios

das empresas contratadas pelo SAAET para apuração das irregularidades da ETE,

sendo o parecer de folhas n° 2 a 12 da empresa Novaes Engenharia e

Construções Ltda., folhas n° 14 a 23 da empresa Valix Engenharia e folhas n° 25

a 30 da empresa Guariglia Perez Consultoria e Projetos Ltda.

Em relação ao item n° 5, apresentamos a Licença de Operação

W111 	pela CETESB, com validade até 29/09/20 (folhas 32 e 33).

0
O Ressaltamos que como providências, em virtude dos relatórios

apontados, o SAAET notificou extrajudcialmente via cartório os envolvidos na execução e

fiscalização das obras da ETE, cujas nffções estão anexadas ao presente ofício (folhas

ow 	35 a 58).

CEB1
O

•

•.

	 Fone: (16) 3253-8400
Rua Clineu Braga de Magalhães, 911 - centro

CEP 15900-000 Taquaritinga SP

atendimento@saaet.com.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA
E ESGOTO DE TAQUARITINGA

Dispondo-nos para eventuais esclarecimentos que se fizerem

necessários, prevalecemo-nos da oportunidade para renovar protestos de

elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

pJ_ 	•4

g° Manoel Silveira Bueno Neto'
Superintêndente

Ilmo. Sr.
José Rodrigo De Pietro
Presidente da Câmara Municipal de Taquaritinga
Praça Dr. Horácio Ramalho, no 156 - Centro

Fone: (16) 3253-8400
Rua Clineu Braga de Magaihães, 911 - Centro

CEP 15900-000 Taquaritinga - SP
atendimento@saaet.com.br

OUARITINGA C

L
Adri:.. .

Técnico Le 9S1atiVO

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA
E ESGOTO DE TAQUARITINGA

Ofício n° 226/2.017

Taquaritinga, 27 de novembro de 2.017.

Ilmo. Sr.
José Rodrigo De Pietro
Presidente da Câmara Municipal de Taquaritinga
Praça Dr. Horácio Ramalho, no 156 - Centro

Referente: Ofício n° 654/2017 - Requerimento n° 153/2017 - Mau
cheiro oriundo da E.T.E.

Prezado Senhor:

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de

Taquaritinga - SAAET, infra-assinado, em atenção ao Ofício n° 654/2017 desta

Egrégia Câmara, referente ao Requerimento n° 153/2017, protocolado nesta

Autarquia sob n° 1.198/2017, vem através deste prestar as informações, a

saber:

Conforme Ofício n° 144/17, datado de 05/07/17, enviamos para

análise de Vossas Senhorias os relatórios das empresas contratadas pelo SAAET

para apuração das irregularidades da ETE, os quais apontaram falhas na

execução da E.T.E. que comprometem o bom funcionamento do dispositivo,

sendo os pareceres das empresas Novaes Engenharia e Construções Ltda., Valix

Engenharia e Guariglia Perez Consultoria e Projetos Ltda.

Reiteramos, também, que como providências, em virtude dos

relatórios apontados, o SAAET notificou qxtr@judicialmente via cartório os

envolvidos na execução e fiscalização das obras ca ETE, cujas notificações foram
:

anexadas ao oficioretromencionado.
ÂMARAMUNICIPALDETAQUARmNGÃ

RECEBI
41 Fone: (16) 3253.8400

Rua Clineu Braga de Magalhães, 911 . Centro
CEP 15900.000 Taquaritinga SP

atendimento@saaet.com.br

*

0 	 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA

:.

	E ESGOTO DE TAQUARITINGA

Informamos que o SAAET vem tomando todas as medidas

• possíveis para solucionar os problemas da E.T.E., inclusive nos dias 26/01/17 e

• 12/04/17 realizamos reuniões com a construtora da E.T.E., a empresa KMG

Consultoria e Engenharia Ltda., para prestar esclarecimentos, bem como sanar

eventuais problemas de sua responsabilidade, a qual, de início, executou

• pequenas melhorias, porém, em 10/10/17, através do Ofício n° 012/2017, a

• empresa noticiou que não mais prestaria auxílio ao SAAET em relação à E.T.E.

• Em virtude desta realidade, que demanda urgência à vista do

incômodo e dos transtornos que tem trazido à população, fora o prejuízo que

w temos suportado por conta do havido, o SAAET, juntamente com o

Departamento Jurídico da Prefeitura Municipal, tomará, brevemente, as medidas

cabíveis junto às empresas envolvidas.

Dispondo-nos para eventuais esclarecimentos que se fizerem

0 	necessários, prevalecemo-nos da oportunidade para renovar protestos de

e
0
e

0

elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Eng° Manoel Silveira Bueno Neto
Superintendente

o 	 Fone: (16) 3253-8400
	 t

Rua Clineu Braga de Magalhães, 911 - Centro
CEP 15900-000 Taquaritinga - SP

atendimento@saaet.com.br

1

1

1

1

1
1

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA

E ESGOTO DE TAQUARITINGA

Ofício n° 125/2018

Taquaritinga, 22 de junho de 2.018.

limo. Sr.
José Rodrigo De Pietro
Presidente da Câmara Municipal de Taquaritinga/SP
Praça Dr. Horácio Ramalho, no 156 - Centro

Referente: Ofício no 335/2018 - Requerimento no 89/2018
Providências ref. ao  mau cheiro oriundo da E.T.E.

Prezado Senhor:

Conforme solicitado por Vossas Senhorias, vimos por meio deste

informar que após todos os apontamentos e levantamentos técnicos quanto à

funcionalidade da E.T.E. - Estação de Tratamento de Esgoto do Município de

Taquaritinga/SP, e após esgotadas todas as tentativas de um acordo amigável

entre esta Autarquia e a empresa contratada para a execução das obras de

implantação da ETE, KMG Consultoria e Engenharia Ltda., o D.A,E,E.

Departamento de Águas e Energia Elétrica e a empresa consultora contratada

pela Autarquia, Pertécnica HSMA Consultoria e Projetos Ltda., todos os esforços

não surtiram os efeitos necessários e produtivos para os reparos que a E.T.E.

necessita para uma operação eficiente.

De posse de um estudo técnico elaborado por consultores

especialistas na área, com todos os apontamentos e falhas detectadas na ETE,

este foi enviado à Prefeitura Municipal de Taquaritinga/SP através do Ofício n°

245/2017, de 07/12/17, aos cuidados do Sr. Prefeito Municipal, contendo como

anexos 3 volumes, num total de 499 páginas, 1ra que, após sua análise,

tomasse as medidas cabíveis. Tais documentos ''nc9p.ram-se disponíveis no

Fone: (16) 3253-8400
Rua Clineu Braga de Magalhães, 911 . Centro

CEP 15900.000 Taquaritrnga- SP
atendimento@saaet.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

RECEBI, 2

TAQUARITINGA, ± ( /_/

ann-i  1C
SERVO AUTÔNOMO DE ÁGUA 	 OÊJíÃ

E ESGOTO DE TAQUARITINGA

Departamento Jurídico da Prefeitura Municipal de Taquaritinga para apreciação

de Vossas Senhorias.

Os laudos concluíram que os projetos e a construção em

alguns pontos estão subdimensionados, com equipamentos de péssima

qualidade, o que está inviabilizando o seu funcionamento e, como consequência,

acarretando sérios danos a todo o sistema.

Ressaltamos que o SAAET não pode ajuizar qualquer ação a

respeito do assunto, uma vez que a obra foi licitada pela Prefeitura Municipal,

portanto, com os recursos advindos dela.

Informamos que o Departamento Jurídico da Prefeitura

Municipal entrou em contato com o SAAET, para que, em conjunto, possamos

auxiliar nos assuntos técnicos, o que estamos em tratativas, para assim nos ib
j 	pautar do maior número de informações e elementos para a tomada de decisões

cabíveis o mais rápido possível.

Dispondo-nos para eventuais esclarecimentos que se fizerem

necessários, prevalecemo-nos da oportunidade para renovar protestos de

elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,
0

7

Mano SiIveir Bueno eto
S u p e ri n te n e n te

Fone: (16) 3253.8400
Rua Clineu Braga de Magalhães, 911 Centro

CEP 15900-000 Taquaritinga - SP
atendimento@saaet.com.br

o

IN
T

E
R

V
E

N
Ç

Õ
E

S
  P

R
O

P
O

S
T

A
S

  P
A

R
A

  A
  E

T
E

 T
A

Q
U

A
R

IT
IN

G
A

A
Ç

Õ
E

S

IM
E

D
IA

T
A

S

D
E

  C
U

R
T

O
  P

R
A

Z
O

D

E
  M

É
D

IO
  P

R
A

Z
O

N
ad

a
p

re
v

is
to

N

a
d

a
p

re
v

is
to

N
a

d
a

p
re

v
is

to

Im
pl

an
ta

çã
o
  d

e
  m

a
is

  u
m

  r
e
a

to
re

  a
vo

er
ó
tv

o
  c

o
m

  a
s
  m

es
m

as
  d

im
e

ns
õ
es

  d
o

s
ex

is
te

nt
es

,
p

or
ém

  c
o

m
  d

if
er

en
te

  c
o

nf
ig

ur
aç

ão
  d

e
  a

li
m

en
ta

ç ã
o
  e

  c
o

le
ta

  d
e

e
fl

u en
te

s.

N
a

d
a

p
re

v
is

to

ni
p

la
ri

ta
çã

o
  d

e
m

ai
s
  u

m
  d

ec
a

nt
ad

o
r

si
m

il
ar

  à
s

un
id

ad
es

  e
x

is
te

n
te

s

A
u

vi
eu

lo
  d

a
  c

a
p

ac
id

ad
e

d
e
  r

e
c
a

lq
ue

  c
o

m
  a

  s
u

b
st

it
u

iç
ã
o

  d
o
s
  c

o
nj

u
nt

o
s

m
ut

o
bo

m
ba

.

N
a
d

a
p

re
v

is
to

N
ad

a
p

re
v

sl
u

Im
p

la
n t

aç
ão

C
on

st
ru

çã
o
  d

e
n
o
v
o
  c

a
na

l
d
e

g
ra

de
am

en
to

  e
m

  p
ar

a
le

lo
  a

o
  e

x
is

te
n

te
s

p
ar

a
im

pl
an

ta
çã

o
  d

e
  n

o
v
a

P
en

ei
ra

  m
ec

an
iz

ad
a

(m
a

lh
a

d
e
  5

 a
  t

i m
m

),
  c

o
m

  c
ap

ac
id

ad
e

d
e

a
te

nd
im

en
to

s
d
o
s

d
em

an
d

as
  a

té
 o

'm

a
l

d
e

p
la

no
.  E

ss
e

c
a

na
l  d

e
v

er
á
 t

e
r
la

rg
ur

a
d
a
  o

rd
em

  d
e
  1

,2
0
 m

  p
ar

a
in

st
a

la
çã

o
  d

es
sa

  n
o

v
a

pe
n

ei
ra

.  N
es

sa
  n

o
v
a

c
o

nf
ig

ur
aç

ão
  d

e
fi

ni
ti

va
,  o

s
  d

o
i s

  c
a

sa
m

  e
x

is
te

nt
es

  c
o
m

  g
ra

d
es

  d
e

li
m

pe
za

m

an
ua

l
se

ri
am

  u
ti

liz
ad

o
s
a
p

en
as

  c
o
m

o

Lr
y-

pa
ss

no

s
e

ve
nt

o
s
d

e
  m

a
n

u
te

nç
ã
o

  d
a
  p

en
ei

ra

m
ec

a
ni

za
d

a.

Im
p

la
nt

aç
ão

  d
e

si
st

em
a

d
e

ap
lic

aç
ão

  d
e

a
lc

al
in

o
p

ar
a

co
nt

iv
e
  d

o
  P

H
 no

s
re

a
to

re
s;

N
ad

a
p

re
v
is

to

N
a
d

a
p

re
v

is
to

N
ad

a
p

re
v

is
to

N
ad

a
p

re
v
is

to

N
a
d

a
p

re
v

is
to

D
es

at
iv

aç
ão

  d
a

ce
nt

rí
fu

ga
  e

xi
st

e
nt

e
e

im
pl

an
ta

çã
o

  d
e

d
u

as
  c

en
tr

if
ug

a
s

d
e

m
a

io
r

ca
p a

cid
a d

e

Im
pl

an
ta

çã
o
  d

e
n

o
v

o
  s

is
te

m
a

d
e
  p

re
p a

 ro
  e

  d
os

ag
em

  d
e
  p

o
lim

er
u

(p
re

pa
ra

d
or

es
  a

u
to

m
át

ic
os

  d
e

sol
uçã

o)

Na
da

pre
vist

o

Sub
stit

uiç
ão

  do
s  2

 (l
vi

  re
ser

va)
  cu

nlu
nlo

s  m
uto

bun
iba

  ex
iste

nte
s  p

or
3 (

2v
t  re

ser
va)

con

jun
tos

  de
  m

eno
r  ca

p ac
ida

de.
  U

ma
  da

s  b
om

ba
s  s

erá
 fo

rne
cid

a  p
elo

  SA
AE

T.
Im

pla
nta

ção
  de

  sis
tem

a  d
e  a

uto
ma

ção
  da

  va
ria

ção
  da

  va
zão

  de
  re

cal
que

  em
  fu

nçã
o  d

a
var

iaçã
o  d

e  n
íve

l no
  po

ço
de

  su
cçã

o
Im

pla
nta

ção
  de

  Po
ço

de
  vi

sita
  e

ces
to

com
  Gr

ade
  gr

oss
eira

  em
  pa

ral
elo

  nu
a  m

on
tan

te  d
o

exis
ten

te

A r
em

oçã
o  d

a  p
ene

ira
  m

eca
niz

ada
  ex

iste
nte

  e
a  i

mp
lan

taç
ão

  de
  gr

ade
s  m

anu
ais

  ne
ssa

  ca
nal

.

Ins
tala

ção
  do

s  e
qu

ipa
me

n to
s  e

  ini
cio

  de
  op

era
ção

  da
  ca

ixa
  de

  ar
eia

  qu
e  a

tua
lme

nte
  es

tá
des

atin
ada

Rem
ora

ção
  de

  ar
eia

  da
s  c

am
as  d

e  a
lim

ent
açã

o  e
do

  in
ter

ior
do

s  re
ato

res
;

De
sob

stru
ção

  da
s  tu

bul
açõ

es
de

ali
me

nta
ção

  do
s  re

ato
res

.

Ref
orm

a  d
os

dis
p o

siti
vos

  ro
tati

vo
s  de

  al
ime

nta
ção

  do
s  fi

ltro
s:

dIl
elh

ori
a  d

as
con

diç
õe

s  d
e  d

esl
oca

me
nto

  do
  piv

ô c
ent

ral
;

#tl
eca

niz
açã

o  p
ara

  co
ntr

ole
  da

  re
laç

ão
  do

s  b
raç

os
gir

ató
rio

s.

Lim
pez

a  d
os

ori
tic ios

  de
  di

stri
bui

ção
  do

  es
go

to
afl

uen
te.

Ila
nal

enç
ão

  e  r
ecu

p er
açã

o  d
os

  ra
spa

do
res

  de
  lod

o

Rea
tiva

ção
  de

ssa
  es

taç
ão

  el
eva

tóri
a

Rea
tiva

ção
  de

ssa
  es

taç
ão

  el
eva

tór
ia

Sub
stitu

içã
o  o

u  r
efo

rm
ad

os
tan

q u
es

est
aci

oná
rio

s  d
e  h

ipo
clo

rzto
  de

  só
dio

;

Ve
nfic

açã
o d

as
 con

diç
õe

s d
e o

per
açã

o d
as

 bom
ba

s do
sad

ora
s

Ati
vaç

ão
do

  sis
tem

a  d
e  d

esi
nfe

cçã
o

Me
lhen

iais
  ge

rai
s  n

as
ins

tal
açõ

 es
exi

s te
nte

s  Na
da

pr
ev

ist
o

ES
T A

ÇÃ
O E

LE
VA

TÓ
RIA

  DE

ES
GO

TO
  BR

UT
O

TR
AT

AM
EN

TO
 PR

EL
IM

INA
R

TR
AT

AM
EN

TO
 PR

IM
ÁR

IO

(R
EA

TO
RE

S  A
NA

ER
ÓB

IO
S)

TR
AT

AM
EN

TO
  SE

CU
ND

ÁR
IO

(FI

LT
RO

S  P
ER

CO
LA

DO
RE

S)

DE
CA

NT
AD

OR
ES

  SE
CU

ND
ÁR

IO
S

EE
  RE

CIR
CU

LA
ÇÁ

O  D
E

EFL
UE

NT
ES

  PA
RA

  FI
LT

RO
S

P5
  RC

OI.
AD

OR
  ES

EE
  DE

SC
AR

TE
  DE

 LO
DO

 AE
RÓ

BIO

SIS
TE

MA
  DE

  DE
SIN

FE
CÇ

ÃO

SIS
TE

MA
  DE

CO

ND
IC

IO
NA

ME
NT

O D
E  L

OD
O

SIS
TE

MA
  FÍ

SIC
O-

QU
ÍM

ICO
  PA

RA

RE
MO

ÇÃ
O D

E  F
ÓS

FO
RO